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DECIZIA NR. 47 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de d-na x,  

înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului x 
sub nr.x/25.03.2013 

 
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 

Cara�-Severin a fost sesizat de Administra�ia Finan�elor Publice x - Serviciul Registru 
Contribuabili Declara�ii Fiscale Persoane Fizice prin adresa nr.x/27.03.2013, înregistrat� 
la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr.x/01.04.2013, asupra contesta�iei formulat� prin 
avocat de d-na x, cu domiciliul x, x, nr.x, jude�ul x �i cu domiciliul procedural ales la 
„Cabinet de Avocat x” cu sediul în x, str. x, nr.x, ap.x, jud. x. 

 
Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile 

poluante provenite de la autovehicule nr.x/12.03.2013 emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a Municipiului x, prin care a fost stabilit� suma de x lei reprezentând taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule. 

 
Contesta�ia este depus� în termen legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.  
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.   
  

I. Prin contesta�ia formulat� d-na x se îndreapt� împotriva Deciziei privind 
stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr.x12.03.2013 
emis� de Administra�ia Finan�elor Publice x, prin care s-a stabilit taxa pe poluare în 
cuantum de x lei, pl�tit� cu chitan�a seria x nr.x/13.03.2013, solicitând anularea deciziei 
�i restituirea  în totalitate a acestei taxei speciale de poluare pentru autoturismul Fiat cu 
seria �asiu x, deoarece a fost perceput� nelegal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Contestatoarea în sus�inerea contesta�iei învedereaz� faptul c� taxa pe poluare 
impus� pentru autoturisme �i autovehicule („taxa perceput� pentru prima înmatriculare 
în România a autoturismului”), instituit� de Legea nr.9/2012 este contrar� prevederilor 
art.90 din Tratatul privind instituirea Comunit��ii Europene, întrucât discrimineaz� 
autoturismele second-hand provenind din alte state membre ale Uniunii Europene. 

D-na x arat� c�, colectarea acestei taxe contravine �i prevederilor art.20 alin.(2) din 
Constitu�ia României, care prevede c� în cazul în care exist� neconcordan�e între legea 
intern� �i reglement�rile interna�ionale, prioritate au acestea din urm�, iar, România fiind 
membr� a Uniunii Europene trebuie s� respecte întocmai prevederile normative ale 
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 Direc�ia General� a Finan�elor  
 Publice Cara�-Severin 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  

Str. Valea Domanului II, nr.17  
Localitatea Re�i�a    
Jude�ul Cara�-Severin 
Tel : 0255/214197 
Fax : 0255/220103 
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acesteia. 
Contestatoarea sus�ine c�, pentru aceste motive �i pentru a preîntâmpina o ac�iune 

în justi�ie pentru recuperarea taxei pl�tite �i nedatorate, solicit� restituirea de urgen�� a 
sumei achitate. 

Contestatoarea învedereaz� faptul c� noua lege prin care s-a stabilit taxa pe poluare 
nu modific� în nici un fel prevederile vechii Ordonan�e 50/2008, ci schimb� doar 
modalitatea de calcul a taxei.  

De asemenea, contestatoarea arat� c�, decizia Cur�ii Europene de la Luxemburg 
vizeaz� orice tax� perceput� pentru autoturismele second-hand, nu doar taxele 
percepute în temeiul Ordonan�ei nr.50/2008, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

Astfel, Curtea de la Luxemburg în urma unei întreb�ri preliminare adresate de 
instan�ele române�ti a stabilit c� articolul 110 TFUE trebuie interpretat în sensul c� se 
opune ca un stat membru s� instituie o tax� pe poluare aplicat� autovehiculelor cu 
ocazia primei lor înmatricul�ri în acest stat membru, dac� regimul acestei m�suri fiscale 
este astfel stabilit încât descurajeaz� punerea în circula�ie, în statul membru men�ionat a 
unor vehicule de ocazie cump�rate în alte state membre, dar f�r� a descuraja îns� 
cump�rarea unor vehicule de ocazie având aceea�i vechime �i aceea�i uzur� de pe 
pia�a na�ional�. 

Contestatoarea arat� c�, potrivit jurispruden�ei constante a Cur�ii de Justi�ie a Uniunii 
Europene, interpretarea pe care Curtea, în exercitarea jurisdic�iei conferite de art.267 
TFUE (fostul art.234CE) o d� unei norme de drept European, calific� sau define�te, 
acolo unde este necesar în�elesul �i întinderea acestei norme a�a cum aceasta trebuie 
în�eleas� �i aplicat� de la data intr�rii ei în vigoare (Hot�rârea din 27 martie 1980, 
afacerea 61/79, Denkavit italiana, par 16; Hot�rârea din 2 februarie 1988, afacerea 
24/86, Blaizot, par 27; Hot�rârea din 15 decembrie 1995, afacerea CO415/93, Bosman, 
par 141; Hot�rârea din 5 octombrie 2006 în afacerile reunite C290/05 (Nadasdi) �i 
C333/05 ( Nemeth) par 62). 

Contestatoarea sus�ine c�, potrivit art.110 TFUE (fost art.90, par.1 din Tratatul de 
instituire a Comunit��ii Europene) “nici un stat membru nu aplic�, direct sau indirect, 
produselor altor state membre, impozite interne de orice natur�, mai mari decât cele 
care se aplic�, direct sau indirect produselor na�ionale similare”, scopul acestei 
reglement�ri fiind acela de a asigura libera circula�ie a m�rfurilor. Astfel, arat� c� este 
cert c� prin instituirea acestei taxe de poluare, s-a dorit protejarea produc�iei auto 
interne în detrimentul autoturismelor second-hand, înmatriculate în alte state membre 
ale Comunit��ii Europene, iar caracterul protec�ionist al acestei taxe se poate deduce �i 
prin faptul c� pentru achizi�ionarea �i reînmatricularea unui autoturism secon hand, ce 
este deja înmatriculat în România, aceast� tax� nu se pl�te�te. 

Contestatoarea sus�ine c� stabilirea unor astfel de taxe cu caracter protec�ionist sunt 
inadmisibile în condi�iile în care România este stat membru al Uniunii Europene din anul 
2007 �i în aceste condi�ii, taxa de poluare perceput� este contrar� �i prevederilor art.148 
din Constitu�ia României. 

 
 Având în vedere cele ar�tate d-na x solicit� anularea Deciziei privind stabilirea 

taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr.x/12.03.2013 �i restituirea 
în totalitate a acestei taxe speciale de poluare, deoarece a fost perceput� nelegal. 

 
La contesta�ia formulat� d-na x a anexat în copie: 
   - Decizia de calcul nr.x12.03.2013 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice x; 
  - Chitan�a seria x nr. x/13.03.2013; 
  - Cartea de identitate a autovehiculului; 
  - Cartea de identitate; 
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  - Delega�ie avocat. 
 

 II. Urmare a „ Cererii de calcul al taxei pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule” nr.x/12.03.2013, depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului 
x de c�tre d-na x prin care solicit� calcularea taxei pentru emisiile poluante, în 
conformitate cu prevederile art.4 din Legea nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, organele fiscale au emis Decizia privind stabilirea 
taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr.x/12.03.2013, prin care au 
stabilit taxa pentru emisiile poluante în sum� de x lei, pentru autoturismul marca Fiat, tip 
x, categ. auto M 1, norma poluare E4, serie sa�iu x, nr. omologare x, nr. identificare x, 
an fabrica�ie 2008, serie carte auto x, data primei înmatricul�ri 07.07.2008. 
 La stabilirea taxei pentru emisiile poluante, organele fiscale au avut în vedere 
elementele înscrise în cartea de identitate a vehiculului în discu�ie �i elementele de 
calcul prev�zute de Legea nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile  poluante provenite de 
la autovehicule. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile 

organelor fiscale, sus�inerile contestatoarei, precum �i actele normative în vigoare 
pentru cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 
 

Cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-
Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este dac� organele fiscale legal au 
stabilit prin Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule nr.x/12.03.2013, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule în sum� de x lei, în condi�iile în care motiva�iile contestatoarei nu 
sunt de natura s� modifice cuantumul taxei. 
 
 În fapt, prin cererea înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului 
x sub nr.x/12.03.2013, d-na x a solicitat calcularea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule, în conformitate cu prevederile art.4 din Legea nr.9/2012 
privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, pentru autovehiculul 
marca Fiat, tip x, categ. auto M 1, norma poluare E4, serie sa�iu x, nr. omologare x, nr. 
identificare x, an fabrica�ie 2008, serie carte auto x data primei înmatricul�ri 07.07.2008, 
anexând la cerere documentele necesare efectu�rii calculului. 

Urmare a solicit�rii de calculare a taxei pentru emisiile poluante �i în condi�iile 
prev�zute de Legea nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile  poluante provenite de la 
autovehicule, organele fiscale ale Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului x au 
calculat �i au emis Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de 
la autovehicule nr.x/12.03.2013, pentru suma de x lei, luând în considerare elementele 
înscrise în cartea de identitate a autovehiculului în discu�ie. 

 
Prin contesta�ia formulat�, d-na x nu contest� modul de calcul al taxei pentru 

emisiile poluante provenite de la autovehicule prev�zut de Legea nr.9/2012, ci faptul c� 
este perceput� nelegal, fiind contrar� prevederilor art.90 din Tratatul privind instituirea 
Comunit��ii Europene.  

 
 În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, care precizeaz�: 
 
Art. 1 
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    „(1) Prezenta lege stabile�te cadrul legal privind instituirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule, denumit� în continuare tax�. 
    (2) Taxa se face venit la bugetul Fondului pentru mediu �i se gestioneaz� de 
Administra�ia Fondului pentru Mediu, în vederea finan��rii programelor �i proiectelor 
pentru protec�ia mediului.” 
 
Art. 2 
   „În în�elesul prezentei legi, termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarea 
semnifica�ie: 
    a) autovehicul nou - orice autovehicul care nu a mai fost înmatriculat; 
    b) RNTR 2 - Reglement�rile privind omologarea de tip �i eliberarea c�r�ii de identitate 
a vehiculelor rutiere, precum �i omologarea de tip a produselor utilizate la acestea - 
RNTR 2, aprobate prin Ordinul ministrului lucr�rilor publice, transporturilor �i locuin�ei nr. 
211/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
    c) RNTR 7 - Reglement�rile privind omologarea individual�, eliberarea c�r�ii de 
identitate �i certificarea autenticit��ii vehiculelor rutiere - RNTR 7, aprobate prin Ordinul 
ministrului transporturilor, construc�iilor �i turismului nr. 2.132/2005, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare; 
    d) scoatere din parcul auto na�ional - orice ac�iune care are ca rezultat radierea 
autovehiculului înmatriculat, cu excep�ia cas�rii �i dezmembr�rii; 
    e) organ fiscal competent - organul fiscal teritorial în a c�rui eviden�� este înregistrat 
contribuabilul ca pl�titor de impozite �i taxe; 
    f) contribuabil - orice persoan� fizic� sau persoan� juridic� care se afl� în una dintre 
situa�iile prev�zute la art. 4; 
    g) autovehicul rulat - autovehiculul care a mai fost înmatriculat; 
    h) înmatriculare - opera�iunea administrativ� ce const� în înscrierea în eviden�ele 
autorit��ilor competente, potrivit legii, a dobândirii dreptului de proprietate asupra unui 
autovehicul de c�tre primul proprietar din România �i atribuirea unui certificat de 
înmatriculare, precum �i a num�rului de înmatriculare; 
    i) prima transcriere a dreptului de proprietate - primul transfer al dreptului de 
proprietate asupra autovehiculului rulat, realizat dup� intrarea în vigoare a prezentei legi, 
în condi�iile art. 11 alin. (2) lit. b) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 195/2002 
privind circula�ia pe drumurile publice, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare;*) 
    j) taxa special� pentru autoturisme �i autovehicule - taxa prev�zut� la art. 214^1-
214^3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, în vigoare pân� la data de 1 iulie 2008; 
    k) taxa pe poluare pentru autovehicule - taxa a�a cum a fost prev�zut� de Ordonan�a 
de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule, aprobat� prin Legea nr. 140/2011; 
    l) taxa - reprezint� suma datorat� de c�tre contribuabil pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehiculele din categoriile M(1), M(2), M(3) �i N(1), N(2), N(3).” 
 
Art. 3 
   “(1) Taxa se aplic� pentru autovehiculele din categoriile M(1), M(2), M(3) �i N(1), N(2), 
N(3), astfel cum sunt acestea definite în RNTR 2, cu excep�ia: 
    a) autovehiculelor apar�inând misiunilor diplomatice, oficiilor consulare �i membrilor 
acestora, precum �i altor organiza�ii �i persoane str�ine cu statut diplomatic, care î�i 
desf��oar� activitatea pe teritoriul României; 
    b) autovehiculelor special modificate în scopul conducerii de c�tre persoanele cu 
handicap, precum �i în scopul prelu�rii �i transport�rii persoanelor cu handicap grav sau 
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accentuat, astfel cum aceste persoane sunt definite în Legea nr.448/2006 privind 
protec�ia �i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare; 
    c) autovehiculelor destinate a fi utilizate de for�ele armate, for�ele de securitate a 
statului, de poli�ie, de jandarmerie, de poli�ia de frontier� �i de pompieri; 
    d) autovehiculelor definite conform RNTR 2 destinate serviciilor de ambulan�� �i 
medicin�, autovehiculelor speciale echipate corespunz�tor pentru acordarea ajutorului 
de urgen��, precum �i autovehiculelor speciale destinate serviciilor de descarcerare �i 
de stingere a incendiilor. “ 
 
Art. 4 
   “ (1) Obliga�ia de plat� a taxei intervine: 
    a) cu ocazia înscrierii în eviden�ele autorit��ii competente, potrivit legii, a 
dobândirii dreptului de proprietate asupra unui autovehicul de c�tre primul 
proprietar din România �i atribuirea unui certificat de înmatriculare �i a num�rului 
de înmatriculare; 
    b) la repunerea în circula�ie a unui autovehicul dup� încetarea unei except�ri sau 
scutiri prev�zute la art. 3 �i 8; 
    c) la reintroducerea în parcul auto na�ional a unui autovehicul, în cazul în care, la 
momentul scoaterii sale din parcul auto na�ional, i s-a restituit proprietarului pl�titor 
valoarea rezidual� a taxei, în conformitate cu prevederile art. 7. 
    (2) Obliga�ia de plat� a taxei intervine �i cu ocazia primei transcrieri a dreptului de 
proprietate, în România, asupra unui autovehicul rulat �i pentru care nu a fost achitat� 
taxa special� pentru autoturisme �i autovehicule, conform Legii nr.571/2003, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, sau taxa pe poluare pentru autovehicule �i care nu 
face parte din categoria autovehiculelor exceptate sau scutite de la plata acestor taxe, 
potrivit reglement�rilor legale în vigoare la momentul înmatricul�rii.” 
 
Art. 5 
   “ (1) Organul fiscal competent calculeaz� cuantumul taxei, pe baza documentelor din 
care rezult� dovada dobândirii dreptului de proprietate asupra autovehiculului �i 
elementele de calcul al taxei, depuse de c�tre contribuabilul care inten�ioneaz� s� 
efectueze înmatricularea sau prima transcriere a dreptului de proprietate. Lista 
documentelor este prev�zut� în normele metodologice de aplicare a prezentei legi. 
    (2) Valoarea în lei a taxei se determin� pe baza cursului de schimb valutar al monedei 
euro stabilit în prima zi lucr�toare a lunii octombrie din anul precedent �i publicat în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 
    (3) Taxa se pl�te�te de c�tre contribuabil într-un cont distinct deschis la unit��ile 
Trezoreriei Statului, pe numele Administra�iei Fondului pentru Mediu, iar dovada pl��ii 
acesteia va fi prezentat� cu ocazia înmatricul�rii sau transcrierii dreptului de proprietate 
asupra autovehiculului aflat în una dintre situa�iile prev�zute la art. 4. “ 
 

Fa�� de motivele de fapt �i de drept, re�inem urm�toarele: 
Potrivit Legii nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la 

autovehicule (Monitorul Oficial nr.17 din 10 ianuarie 2012), în vigoare de la data de 13 
ianuarie 2012, se stabile�te cadrul legal pentru instituirea taxei pentru emisiile  poluante 
provenite de la autovehicule, tax� cu destina�ia de venit la bugetul Fondului pentru 
mediu, gestionat� de Administra�ia Fondului pentru Mediu, în vederea finan��rii 
programelor �i proiectelor pentru protec�ia mediului. 

 Prin urmare, cât� vreme legiuitorul prevede în mod expres obliga�ia de  plat� a 
taxei pentru emisiile  poluante provenite de la autovehicule, „cu ocazia  înscrierii în 
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eviden�ele autorit��ii competente, potrivit legii, a dobândirii dreptului de proprietate 
asupra unui autovehicul de c�tre primul proprietar din România �i atribuirea unui 
certificat de înmatriculare �i a num�rului de înmatriculare”, aceast� tax� este legal 
datorat�. 
 Mai mult, se re�ine c� taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, 
pentru autovehiculul în discu�ie, în sum� de xx lei a fost stabilit� de organele fiscale ca 
urmare a solicit�rii contestatoarei depus� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
Municipiului xîn data de 12.03.2013, iar cuantumul taxei a fost stabilit pe baza 
documentelor din care rezult� dovada dobândirii  dreptului  de proprietate asupra  
autovehiculului �i elementele de calcul al taxei, depuse de c�tre contribuabil care 
inten�ioneaz� s� efectueze înmatricularea, în baza Legii nr.9/2012 privind taxa pentru 
emisiile  poluante provenite de la autovehicule. 

 
În ceea ce prive�te prevederile comunitare invocate în sus�inere, se re�ine c� 

art.148 din Constitu�ia României instituie suprema�ia tratatelor constitutive ale Uniunii 
Europene fa�� de dispozi�iile contrare din legile interne, „cu respectarea prevederilor 
actului de aderare”,  iar în conformitate cu prevederile art.I-14, conform c�ruia mediul 
face parte din categoria domeniilor de competen�a partajat� ale Uniunii Europene, �i ale 
art.I-33 alin.1 din Tratatul de aderare ratificat prin Legea nr.157/2005 „Legea cadru 
european� este un act legislativ care oblig� orice stat membru destinatar în ceea ce 
prive�te rezultatul care trebuie ob�inut, l�sând în acela�i timp autorit��ilor na�ionale 
competen�a în ceea ce prive�te alegerea formei �i a mijloacelor.”   

Rezult� c� legile cadru sunt obligatorii pentru statele membre numai în privin�a 
rezultatului, autorit��ile na�ionale având competen�a de a alege forma �i mijloacele prin 
care se asigur� ob�inerea rezultatului.   

Astfel, potrivit art.110 (ex-articolul 90 TCE) primul paragraf din Tratatul privind 
func�ionarea Uniunii Europene publicat în Jurnalul Oficial nr. C-115 din 9 mai 2008 �i 
conform art.III-170 – Sec�iunea 6 „Dispozi�ii fiscale” din Tratatul privind aderarea 
Republicii Bulgaria �i a României la Uniunea European�, ratificat prin Legea 
nr.157/2005,  „Nici un stat membru nu aplic�, direct sau indirect, produselor altor state 
membre impozite interne de orice natur� mai mari decât cele care se aplic�, direct sau 
indirect, produselor na�ionale similare.”   

Potrivit jurispruden�ei Comunit��ii Europene, art. 90 din Tratatul de instituire a 
Comunit��ii Europene este înc�lcat atunci când taxa aplicat� produselor importate �i 
taxa aplicat� produselor na�ionale similare sunt calculate pe baza unor criterii diferite.  

Taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule instituit� de Legea 
nr.9/2012 (în vigoare de la data de 13.01.2012), aplicat� produsului provenind din alte 
��ri membre �i cea aplicat� produsului na�ional similar este calculat� dup� aceea�i 
formul� de calcul, f�r� a conduce la o impozitare superioar� a produsului importat fa�� 
de produsele na�ionale �i f�r� a avea efect discriminatoriu. 

De asemenea, din cuprinsul art.3 alin.(1) din Legea nr.9/2012 privind taxa pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule, rezult� c� taxa pentru emisiile  poluante 
provenite de la autovehicule se aplic� tuturor autoturismelor, indiferent dac� ele provin 
dintr-un stat membru al Uniunii sau de pe pia�a intern�, fiind excluse din sfera de 
aplicare a taxei - excep�iile prev�zute de acela�i articol, îns� pe baza unor criterii ce 
privesc destina�ia lor �i nu provenien�a.  

 
Prin urmare motiva�ia contestatoarei cu referire la faptul c� „s-a dorit protejarea 

produc�iei auto interne în detrimentul autoturismelor second-hand,  înmatriculate în alte 
state membre ale Comunit��ii Europene” nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei, deoarece taxa aplicat� produsului provenind din alte ��ri membre �i cea 
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aplicat� produsului na�ional similar este calculat� dup� aceea�i formul� de calcul, având 
în vedere criterii obiective precum emisiile de CO2, capacitatea cilindric�, vechimea sau 
rulajul autovehiculului, f�r� a conduce la o impozitare superioar� a produsului importat 
fa�� de produsele na�ionale �i f�r� a avea efect discriminatoriu.  

Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit „noua lege prin care s-a stabilit taxa 
pe poluare nu modific� în nici un fel prevederile vechii Ordonan�e 50/2008, ci schimb� 
doar modalitatea de calcul a taxei”, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a cauzei, întrucât prin Legea nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule a fost eliminat� orice form� de discriminare deoarece a fost 
creat cadrul legal �i respectiv obliga�ia pl��ii taxei pentru emisiile poluante provenite de 
la autovehicule ce se înmatriculeaz� pentru prima dat� în România, cât �i pentru cele 
pentru care se realizeaz� prima transcriere a dreptului de proprietate pentru 
autovehicule pentru care nu a fost achitat� taxa pe poluare potrivit O.U.G. nr.50/2008, 
respectiv taxa special� potrivit Legii nr.571/2003.  

 
Contestatoarea a încercat s� invoce aspecte de ordin formal, pentru a fi exonerat 

de plata sumelor ce le datoreaz� Administra�iei Fondului pentru Mediu, corect calculate 
în baza Legii nr.9/2012, din moment ce nu s-au propus probe din care s� rezulte un alt 
cuantum. 

 
Fa�� de cele expuse, se re�ine c� taxa pentru emisiile poluante provenite de la 

autovehicule a fost instituit� în scopul asigur�rii protec�iei mediului, cu luarea în 
considerare a legisla�iei comunitare �i a jurispruden�ei Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor 
Europene, tax� ce reprezint� op�iunea legiuitorului român, organele fiscale fiind obligate 
s� respecte prevederile art.13 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, conform c�rora: ”Interpretarea 
reglement�rilor fiscale trebuie s� respecte voin�a legiuitorului a�a cum este exprimat� în 
lege”. 
  

În concluzie, în mod legal organele fiscale au stabilit taxa pentru emisiile  
poluante provenite de la autovehicule, urmând, în conformitate cu art.216 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, coroborat cu pct.11.1. lit.a) din Ordinul nr.450/2013 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, conform c�ruia: „Contesta�ia poate fi respins� ca: 
a) neîntemeiat�, în situa�ia în care argumentele de fapt �i de drept prezentate în 
sus�inerea contesta�iei nu sunt de natur� s� modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat ; ”, a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� de d-
na x pentru suma de x lei reprezentând taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule stabilit� prin Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule nr.x/12.03.2013, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 
a Municipiului x. 
 

De altfel, solicitarea contestatoarei de restituire a taxei r�mâne f�r� obiect, în 
condi�iile în care contesta�ia împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr.x/12.03.2013, prin care a fost individualizat� 
aceast� obliga�ie de plat� a fost respins�. 
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Pentru considerentele ar�tate, în temeiul prevederilor legale invocate în con�inutul 
deciziei, precum �i în baza art.216 alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu 
prevederile pct.11.1. lit. a) din Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, se: 

 
D E C I D E 

 
Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de d-na x, pentru suma de 

x lei reprezentând taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule stabilit� 
prin Decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 
nr.x/12.03.2013, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice  a Municipiului x. 

 
 
Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 

atacat�, conform procedurii legale la Tribunalul Cara�-Severin în termen de 6 luni de la 
comunicare. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 


